

平成28年度 第1回 生命理工学院教授会議事要録

日 時 平成28年4月20日(水) 15:30~16:40
場 所 B2棟4階大会議室
出 席 者 三原学院長ほか63名

配布資料

- 1-1 平成27年度第5回生命理工学院創設準備会教員会議議事要録(案)
- 1-2 平成28年度臨時生命理工学コース担当教員会議, 生命理工学系担当教員会議及び生命理工学院教授会議事要録(案)
- 2 (教務案件)
(学士課程)
 - 2-1 平成28年度授業関係について
(大学院課程)
 - 2-1 平成28年度授業関係について
 - 2-2 学生の異動について
 - 2-3 研究指導の委託について
 - 2-4 海外交流学生について
 - 2-5 平成28年4月生命理工学院(大学院課程)入学者数について
- 3-1 東京工業大学生命理工学院ヒトゲノム・遺伝子解析研究管理規程(案)
- 3-2 東京工業大学生命理工学院等ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会規程(案)
- 4 平成28年度各種委員会等名簿

プロジェクト資料

- 1 特任教員等の選考について
- 2 生命理工学院等ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会委員名簿(案)
- 3 東京工業大学バイオ研究基盤支援総合センター規則一部改正案新旧対照表
- 4 寄附講座・共同研究講座 設置部局の変更報告
- 5 平成28年度東京工業大学入学試験結果
- 6 ソフトウェア包括契約の更新について
- 7 経理処理における支払遅延の理由と監事の意見
- 8 博士課程教育リーディングプログラム中間評価結果(東京工業大学)等
- 9 「東工大の星」支援【STAR】概要等
- 10 東京工業大学STARサーチ及び東京工業大学リサーチリポジトリの新機能リリースについて
- 11 研究倫理教育教材導入について
- 12 学内で多発している情報セキュリティインシデントについて
- 13 大岡山キャンパス及びすずかけ台キャンパスにおける建物名称について
- 14 平成28年度学士課程入学者選抜個別学力検査(前期日程)合格者数
- 15 奨学寄附金受入審査会における受入金額の推移について
- 16 部局長等一覧
- 17 平成27年度以前入学者向け教育改革等説明会の開催について(依頼)
- 18 平成28年4月からの遠隔講義の対応について
- 19 「研究大学強化促進事業」国際学術論文作成支援プログラム 募集案内
- 20 国立大学法人東京工業大学組織図(平成28年4月1日)等
- 21 学院設置に係る設置計画履行状況報告書等の作成依頼について等
- 22 平成27年度定期監査(業務・会計経理・人事給与)報告について等
- 23 東京工業大学STARサーチ新機能リリースのお知らせ等

- 24 研究改革にかかる記者発表について
- 25 東京工業大学特別研究員の称号付与について
- 26 平成28年度すずかけ台地区部局長等懇談会構成員名簿等
- 27 すずかけ祭へのご寄附について（依頼）
- 28 スポーツ講座2016（チラシ案）
- 29 ペリパトス・オープンギャラリーについて
- 30 平成28年度新入生安全衛生講習会について
- 31 採用（可否）決定通知書

回収資料

- 1 特任教員等の選考について（略歴調書，業績調書）

○現在員 75 名，公務出張等 5 名，定足数 36 名に対して出席者 64 名で教授会成立

○資料 1－1 及び 1－2 に基づき，前回（準備会）及び臨時生命理工学院教授会議事要録（案）を承認した。

議事要旨

I 審議事項

（学士課程）

1－1 平成28年度授業関係について

学院長から，資料 2－1（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（大学院課程）

1－1 平成28年度授業関係について

学院長から，資料 2－1（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1－2 学生の異動について

学院長から，資料 2－2（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1－3 研究指導の委託について

学院長から，資料 2－3（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1－4 海外交流学生について

学院長から，資料 2－4（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1－5 平成 28 年 4 月生命理工学院（大学院課程）入学者数について

学院長から，資料 2－5（大学院）に基づき報告があった。

2 教員選考について

（1）共同研究講座「新たな食の価値創成」研究プロジェクト特任助教（2名）

山田准教授（標記選考委員会委員長）から，プロジェクト資料 1 及び回収資料 1 に基づき，選考結果の報告があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認し，学長に報告することとした。

3 部局規則等の制定について

（1）東京工業大学生命理工学院ヒトゲノム・遺伝子解析研究管理規程（案）

学院長から，資料 3－1 に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

（2）東京工業大学生命理工学院等ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会規程（案）

学院長から、資料3-2に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

4 東京工業大学生命理工学院等ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会委員の委嘱について
学院長から、プロジェクト資料2に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

5 平成28年度各種委員会等委員について

学院長から、資料4に基づき、現時点で選出依頼等がきているものについて選出を行った旨説明があり、審議の結果、暫定版としてこれを承認した。なお、まだ選出依頼がきていないものについては、順次確認等を行う予定であり、必要に応じて委員選出等の依頼を行うので協力願いたい旨発言があった。

II 諸報告

1 教育研究評議会関係

太田評議員から、平成28年度第1回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。

【第1回28. 4. 8開催】

(1) 国立大学法人東京工業大学企画戦略本部規則の一部改正等について

(2) 東京工業大学バイオ研究基盤支援総合センター規則の一部改正について

(プロジェクト資料3)

(3) 東京工業大学創造研究棟規則の一部改正について

(4) 東京工業大学国際大学院コースの運営に関する申合せの廃止について

(5) 特別専門学修プログラムの開設について

(6) 国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等に関する規則等の一部改正について

(7) 第3期中期目標・中期計画及び平成28年度計画について

(8) 寄附講座及び共同研究講座設置部局変更について (プロジェクト資料4)

(9) 平成28年度学士課程入学者選抜結果について (プロジェクト資料5)

(10) 教育研究に関する諸問題について

(11) その他

①学長選考会議の委員選出について

②社会理工学研究科20周年記録集について

③次回開催について

2 部局長等会議関係

学院長から、平成27年度第22回及び平成28年度第1回部局長等会議の審議概要等について報告・説明があった。また、教育研究評議会資料及び部局長等会議資料については、生命のホームページ(学生・教職員向け)に掲載しているので適宜ダウンロード願いたい補足説明があり、併せて、紙媒体のものを各支援担当に渡しているので助教へ回覧するよう依頼があった。

【平成27年度第22回28. 3. 18開催】

(1) ソフトウェア包括契約の更新について (プロジェクト資料6)

(2) 経理処理における支払遅延の理由と監事の意見について (プロジェクト資料7)

(3) 博士課程教育リーディングプログラム平成24年度採択プログラムの中間評価結果について (プロジェクト資料8)

(4) 平成27年度「東工大の星」支援【STAR】選考結果について (プロジェクト資料9)

(5) 東京工業大学STARサーチ及び東京工業大学リサーチリポジトリの新機能リリースについて (プロジェクト資料10)

(6) 研究倫理教育教材導入について (プロジェクト資料11)

(7) 学内で多発している情報セキュリティインシデントについて (プロジェクト資料12)

(8) 大岡山キャンパス及びすずかけ台キャンパスにおける建物名称について

- (プロジェクト資料13)
- (9) 平成28年度学士課程入学者選抜個別学力検査(前期日程)合格者数について
 (プロジェクト資料14)
- (10) 奨学寄附金受入審査会における受入金額の推移について(プロジェクト資料15)
- (11) 平成27年度研究助成等一覧(H28.2.26~H28.3.10)受付分について
- (12) 共通教育組織及び共通支援組織等の長の選考について(プロジェクト資料16)
- (13) 部局等の現状と諸問題について
- (14) その他
- ①平成27年度以前入学者向け教育改革等説明会の開催について(プロジェクト資料17)
- ②平成28年4月からの遠隔講義の対応について(プロジェクト資料18)
- ③研究大学強化促進事業平成28年度国際学術論文作成支援プログラムの募集について
 (プロジェクト資料19)
- ④次回開催について
- 【第1回28.4.8開催】** (プロジェクト資料20)
- (1) 学院設置に係る設置計画履行状況報告書の作成依頼について(プロジェクト資料21)
- (2) 平成27年度定期監査(業務・会計経理・人事給与)報告及び平成28年度定期監査計画書について(プロジェクト資料22)
- (3) 研究者情報の登録・公開について(プロジェクト資料23)
- (4) 平成28年度コンプライアンス推進副責任者の選出について
- (5) 研究改革にかかる記者発表について(プロジェクト資料24)
- (6) 平成27年度研究助成等一覧(H28.3.11~H28.3.24)受付分について
- (7) 部局等の現状と諸問題について
- (8) その他
- ①東京工業大学フィリピンオフィス10周年記念パンフレットについて
- ②次回開催について
- 3 本学院関係
- (1) 東京工業大学特別研究員の称号付与について
 学院長から、プロジェクト資料25に基づき、本称号付与について報告があった。
- 4 系主任・コース主任会議関係
 特になし
- 5 各種委員会等関係
- (1) 生命国際関係室関係
 梶原副学院長(国際担当)から、以下の事項について説明があった。
 ・国際大学院プログラムに係る中間発表会について
- (2) 研究企画推進委員会関係
 太田副学院長(研究担当)から、以下の事項について説明があった。
 ・共通機器に係る実態調査について
- (3) その他
 工藤7類主任から、以下の事項について説明があった。
 ・アカデミックアドバイザーについて
 ・7類入試志願者数増に向けての諸検討について
- 6 すずかけ台地区部局長等懇談会関係
- (1) すずかけ台地区部局長等懇談会の体制について
 学院長から、プロジェクト資料26に基づき、本すずかけ台地区部局長等懇談会の体制について説明があった。
- (2) 平成28年度すずかけ祭について
 学院長から、プロジェクト資料27に基づき、本すずかけ祭への寄附について、改めて協力依頼

があった。また、関連して、福居オープンキャンパス委員から、平成28年5月オープンキャンパスに関する説明があった。

(3) スポーツ講座2016について

学院長から、プロジェクト資料28に基づき、本スポーツ講座2016の開催について説明があった。

(4) ペリパトス・オープンギャラリーについて

学院長から、プロジェクト資料29に基づき、本ペリパトス・オープンギャラリーについて説明があった。

(5) 平成28年度新入生安全衛生講習会について

学院長から、プロジェクト資料30に基づき、本平成28年度新入生安全衛生講習会について、生命として別途講習会の開催を検討する予定であるが、物質・材料分野に関しては、席に余裕があれば本講習会を受講することも可能である旨説明があった。

7 その他

(1) 教員の選考結果について

学院長から、プロジェクト資料31に基づき、本教員の選考結果について報告があった。

(2) 経理関係等業務の集約化（生命経理室）について

学院長から、本経理関係等業務の集約化（生命経理室）について、対象研究室の拡大を図るため、参加希望研究室を募る予定である旨説明があった。また、地区毎に集約化を図る観点から、バイオ研究基盤支援総合センター所属教員も対象とすること、大岡山キャンパスの研究室については、同キャンパスの集約化の動向を踏まえて対応する必要があることから今回は募集は行わないことについて補足説明があった。

(3) 生命理工学院創設記念式典の開催について

学院長から、本生命理工学院創設記念式典の開催について説明があった。

以上